Дело № 1-13/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вяземский 11 марта 2021 года

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поливода Т.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вяземского района Королевой А.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Якушева В.В. предъявившего удостоверение и ордер, 

потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2

при секретаре Снегур И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, проживающего 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого:

18.05.2015 Вяземским районным судом Хабаровского края по ч.1 ст.228 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года. На основании постановления Вяземского районного суда Хабаровского края от 01.06.2016 отменено условное осуждение, направлен в места лишения свободы. 07.04.2018 освобожден условно-досрочно на 2 месяца 4 дня на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 27.03.2018;

30.09.2019 Вяземским районным судом Хабаровского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года;

11.09.2020 Вяземским районным судом Хабаровского края по ч.2 ст.296 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

по настоящему делу мера пресечения не избрана, содержался под стражей по данному делу с 15.02.2020 по 17.02.2021,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в период времени с 16 часов 45 минут 14.02.2020 до 09 часов 30 минут 15.02.2020, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное преступное завладение чужим имуществом, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, в указанный период времени, путем свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в жилище Потерпевший №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил: ноутбук марки «Acer Aspire V5» S/N:NXMAJER0033220986F7601, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, нетбук марки «Asus» S/N c70ABC147201, стоимостью 2966 рублей 37 копеек, мужскую куртку фирмы «AL Franco», стоимостью 1000 рублей 00 копеек, жесткий диск объемом 320 Gb s/n WX61C2205056, стоимостью 765 рублей 00 копеек, жесткий диск объемом 80 Gb s/n S082J10Y829603, стоимостью 210 рублей 00 копеек, жесткий диск объемом 160 Gb s/n WX81А80Y3493, стоимостью 495 рублей 00 копеек, видеокарту Gigabayte GV-R6750C-1GI 2500, стоимостью 1080 рублей 00 копеек, видеокарту GTX 560 SE 1024 M GDDR5192 B, стоимостью 2262 рубля 50 копеек, видеокарту AMD R9290 PCI-E 4gb, стоимостью 6000 рублей, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 24778 рублей 87 копеек. 

Он же (ФИО1) 14.02.2020 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное преступное завладение чужим имуществом, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, в указанный период времени, путем отпирания замка, установленного на входной двери неустановленным следствием способом, незаконно проник в жилище Потерпевший №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил цифровую телевизионную приставку марки «Oriel 790», стоимостью 399 рублей 25 копеек, а так же спортивную сумку черно-красного цвета, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №2, в которой находилось следующее имущество:

1.прозрачный полимерный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось: 

-светодиодный фонарик черно-зеленого цвета «ТAIGEYI TG4-8805», в нерабочем состоянии, стоимостью 0 рублей,

-фонарик черно-желтого цвета в нерабочем состоянии, стоимостью 0 рублей, 

-поврежденная акустическая колонка красно-оранжевого цвета в нерабочем состоянии, стоимостью 0 рублей, 

-электронные часы в пластиковом корпусе красного цвета «Сиофор Digital Clock, Termometer, Сalendar», в нерабочем состоянии, стоимостью 0 рублей, 

-наручные электронные часы черного цвета марки «xinjiA», в нерабочем состоянии, стоимостью 0 рублей, 

-женский кошелек черно-коричневого цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, 

-наушники белого цвета с белыми ушками, в нерабочем состоянии, стоимостью 0 рублей, 

-наушники белого цвета, белые ушки с синей вставкой с надписью «Sennheiser» с амбушюрами, в рабочем состоянии стоимостью 442 рубля 97 копеек,

- деталь к наушникам с белым ушком, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- наушники белого цвета с белыми ушками, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета с бело-желтым ушком, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- провод от наушников белого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам с белым ушком и амбушюром, не рабочая, стоимостью 0 рублей.

2. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось:

- входное устройство для тюнера, не рабочее, стоимостью 0 рублей,

- адаптер черного цвета с надписью «Электроника», не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- адаптер черного цвета с надписью «LG модель STA-P54RV», в рабочем состоянии, стоимостью 349 рублей 64 копейки,

-стакан квадратной формы, выполненный из пластика черного цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего,

- пластиковая часть в форме круга, не представляющая материальной ценности для потерпевшего,

- пластиковая часть от аккумуляторной батареи, не представляющая материальной ценности для потерпевшего,

- часть от адаптера (зарядного устройства), не представляющая материальной ценности для потерпевшего,

- чехол для наушников выполненный из резины серого цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего,

3. аккумуляторная батарея белого цвета с надписью: «Билайн» аккумуляторная батарея LI-ion модель: Li3706T423h383857 емкость: 670 mAч (2,5Wh) напряжение: 3,7В производитель ZTE Corporation», рабочая, стоимостью 391 рубль 50 копеек,

-аккумуляторная батарея черного цвета с надписью: «bright&quick BQ модель:BQ- DM600B сделано в Китае», рабочая, стоимостью 159 рублей 20 копеек,

- аккумуляторная батарея черного цвета с надписью «htc», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- аккумуляторная батарея белого цвета с надписью «Telsda», рабочая, стоимостью 0 рублей (отсутствует в продаже, поэтому не оценивается),

-аккумуляторная батарея черно-коричневого цвета с надписью «Li-on Battery», рабочая, стоимостью 0 рублей (отсутствует в продаже, поэтому не оценивается),

-аккумуляторная батарея LG LGIP-400N, не рабочая стоимостью 0 рублей,

-зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона FLY модель «TA 6401», рабочее, стоимостью 174 рубля 00 копеек,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Gerffins, не рабочее, стоимостью 0 рублей, 

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Samsung ATADS30EBF, рабочее, стоимостью 224 рубля 00 копеек,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Beng-siemens, рабочее, стоимостью 353 рубля 80 копеек,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Samsung ATADS30EBF, не рабочее, стоимостью 0 рублей,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Siemens, не рабочее, стоимостью 0 рублей,

-зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Beng-siemens, рабочее, стоимостью 353 рубля 80 копеек,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона prolfe для SamD880, рабочее, стоимостью 159 рублей 50 копеек,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Fly TA6401, рабочее, стоимостью 174 рубля 00 копеек,

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона Nokia, не рабочее, стоимостью 0 рублей, 

- зарядное устройство (адаптер) для мобильного телефона MTC, рабочее, стоимостью 0 рублей (отсутствует в продаже, поэтому не оценивается),

-адаптер черного цвета, на котором имеются надписи: источник электропитания БП 12-0-0,05 А, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-адаптер черного цвета, на котором имеются надписи АС ADAPTORFLH410604, рабочий, стоимостью 471 рубль 25 копеек,

- адаптер черного цвета, на котором имеются надписи EXPLAY,рабочий, стоимостью 217 рублей 50 копеек,

-адаптер черного цвета, на котором имеются надписи «Alkatel», не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- адаптер перемотанный изолентой черного цвета, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- адаптер без провода с надписью «Class II Transformer», не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- аппарат виброаккустический Витафон с кнопками, с проводом без штекера, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-плеер серого цвета без названия, не рабочий, стоимостью 0 рублей, 

- наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung», рабочие, стоимостью 108 рублей 75 копеек,

- наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung», рабочие, стоимостью 108 рублей 75 копеек,

-наушники ушки синего цвета с надписью «Sony» без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

- авто адаптер черного цвета, рабочий, стоимостью 326 рублей 25 копеек,

-штекер черного цвета, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-катетер (трубка прозрачная), не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-соединительный провод с клеммой зеленого цвета, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-провод черного цвета со штекером, рабочий, стоимостью 160 рублей 22 копейки, 

-кабель от наушников черный, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей.

4.прозрачный полимерный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось: портсигар черного цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, части от игры кубик-рубик черно-желтого цвета в количестве 20 штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, пластиковый колпачок от флакона, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, лазерный прицел от детского оружия, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, насадка на объектив камеры фотоаппарата, не представляющая материальной ценности для потерпевшего, ручка переключатель белого цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, пластиковая часть оранжевого цвета от катафота, не представляющая материальной ценности для потерпевшего, шлейф от телефона, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, пластиковая деталь черного цвета, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; мобильный телефон марки BQ-4501G, Imei1: № Imei:№, не рабочий, стоимостью 0 рублей, а также спортивную сумку черно-синего цвета, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №2, в которой находилось: 

1.прозрачный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

- наушники с черными ушками, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета с одним ушком без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета с одним ушком, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета с одним ушком (с белой вставкой), не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета с золотыми ушками без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета с черными ушками с серебристым ободком, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета с одним ушком, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам черная, черное ушко без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники ушки черного цвета с серебристым ободком, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам черная, бело черное ушко, без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам черная, черное ушко с зелено-серебристой вставкой, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам черная, черное ушко с белой вставкой, без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам черная, черное ушко с серебристыми вставками, без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-провод от наушников черный, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-2 шнура от наушников черного цвета, без ушек, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черные, черные ушки с серебристой вставкой, рабочие, стоимостью 70 рублей 32 копейки,

-наушники серые, черное ушко, рабочие, стоимостью 389 рублей 36 копеек,

-наушники черные, черные ушки с одним амбушюром, рабочие, стоимостью 64 рубля 62 копейки,

-наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 239 рублей 97 копеек,

-наушники черного цвета, черно-серые ушки, рабочие, стоимостью 217 рублей 50 копеек,

-наушники, черные ушки с синей вставкой с надписью «Samsung», рабочие, стоимостью 108 рублей 75 копеек,

- наушники черные, черные ушки, рабочие, стоимостью 128 рублей 11 копеек,

- наушники черные, черные ушки, рабочие, стоимостью 427 рублей 75 копеек,

-наушники черные, черные ушки с серой вставкой и буквой «L» с одним амбушюром, рабочие, стоимостью 136 рублей 81 копейка,

-согласующий провод черного цвета, рабочий, стоимостью 160 рублей 22 копейки,

- наушники черные, черно-серые ушки, рабочие, стоимостью 217 рублей 50 копеек,

-наушники черные, черно серые ушки с зеленой вставкой с надписью «Sony Ericson», стоимостью 540 рублей 44 копейки,

-наушники черные, черные ушки, рабочие, стоимостью 183 рубля 98 копеек,

-наушники черные, черные ушки, рабочие, стоимостью 70 рублей 32 копейки,

- наушники черные, черные ушки, рабочие, стоимостью 70 рублей 32 копейки.

2.прозрачный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-наушники коричнево-голубые, голубое ушко с коричневой вставкой и надписью «Lifa», не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь к наушникам грязно-белая, белое ушко с надписью «Samsung», без согласующего провода, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- наушники белые, белое ушко с надписью «Samsung», не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые, с одним ушком с амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-провод от наушников белый, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые, белое ушко, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черные, черные ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей

-наушники белые, белые ушки с серой вставкой, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые, белые ушки с серыми вставками с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-провод от наушников белый, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые, белое ушко с серой вставкой с амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники голубые, голубые ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-шнур от наушников белый, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники сиреневые, сиреневые ушки с серебристой вставкой, с одним амбушюром, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые, белые ушки с серебристым ободком с одним амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черные, черные ушки с серебристым ободком с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые, белые ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 217 рублей 50 копеек,

-наушники красные, красно-черные ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 63 рубля 50 копеек,

-наушники белые, белые ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 327 рублей 42 копейки,

-наушники белые, белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами, рабочие, стоимостью 66 рублей 49 копеек,

-наушники белые, бело-серебристые ушки, рабочие, стоимостью 261 рубль,

-наушники черные, черные ушки, рабочие, стоимостью 102 рубля 95 копеек,

-наушники черные, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 256 рублей 23 копейки,

-наушники черные, черно-желтые большие круглые ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 156 рублей 60 копеек,

- футляр с наушниками белого цвета, белые ушки с серебристой вставкой, рабочие, стоимостью 355 рублей 25 копеек,

-чехол коричневого цвета в виде человечка с наушниками белого цвета, бело-коричневые ушки с амбушюрами, рабочие стоимостью 67 рублей 04 копейки,

-прозрачный пакетик с застежкой zip-lok, из которого извлечены амбушюры (насадки для наушников) в количестве 10 пар (белые, прозрачные, коричневые),стоимостью 57 рублей 93 копейки,

3. прозрачный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-кабель от наушников черного цвета со вставками серого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники голубого цвета, голубые ушки с серой вставкой и амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников бирюзового цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников бирюзового цвета с одним ушком голубого цвета с белыми вставками с надписью «Panasonic» с амбушюром, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники черно-сиреневого цвета, черное ушко с серебристой и синей вставками, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников сиреневого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-провод от наушников бело-бирюзового цвета, без ушек, без согласующего провода, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники синего цвета, синие ушки с надписью «Philips», не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники бело-голубого цвета, голубое ушко с белыми вставками с амбушюром, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники серого цвета, серые ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники зеленого цвета, зеленые ушки с черными вставками и амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 55 рублей 10 копеек.

4. прозрачный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-наушники синие, сине-голубые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 239 рублей 97 копеек,

-наушники черного цвета с черным ушком с серебристым ободком с надписью «Caca», рабочие, стоимостью 71 рубль 77 копеек,

-наушники белого цвета, бело-розовые ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 67 рублей 04 копейки,

-наушники черного цвета, желтые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 216 рублей 77 копеек,

-наушники черного цвета, черно-оранжевые ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 179 рублей 80 копеек,

-чехол, выполненный из кожзаменителя черного цвета, с надписью SKINA, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

- наушники розового цвета, с розовыми ушками с серебристыми вставками с амбушюром без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники серого цвета, с белыми ушками с серебристой вставкой с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники серого цвета, с белыми ушками с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-деталь от наушников желтая, желтое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники оранжевого цвета, оранжево-белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники оранжевого цвета, желто-оранжевые ушки с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

- наушники желтого цвета с желтыми ушками в прозрачном пакете с застежкой zip-lok, не рабочие, стоимостью 0 рублей.

5. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-кабель от наушников розового цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета с белыми ушками с надписью «Samsung», без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, металлические ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung» с амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники малиновые, малиновые ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники розового цвета, розовые ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белое ушко с серебристым ободком с надписью «LIFA», не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, черное ушко с надписью «Samsung», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников розового цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с серебристым ободком, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников оранжевого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung» с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

- деталь от наушников черно–белое ушко с амбушюром,

-кабель от наушников белого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung», без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников белого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, бело-розовые ушки с надписью «Hello Kitty», без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белое ушко с надписью «Intro», без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с серебристыми вставками с надписью «Samsung», не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники бело черно красного цвета, черно-красные ушки с надписью «i-koson», без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушник белого цвета, белое ушко с надписью «Samsung», без согласующего провода, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники бело-черного цветов, белое ушко, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников белого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников белое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники розового цвета, розовое ушко, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, розовое ушко с металлической вставкой, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, белое ушко с металлической вставкой, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, белое ушко с черной вставкой с амбушюром, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников черное ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников белое ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, белые ушки, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников малиновый, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников белый, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, бело-сиреневые ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Samsung», не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белые с золотистой вставкой, белые ушки с золотистой вставкой с амбушюром, рабочие, стоимостью 86 рублей 27 копеек,

-наушники белого цвета, бело-зеленое ушко, рабочие, стоимостью 76 рублей 12 копеек,

-наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Samsung», рабочие, стоимостью 66 рублей 49 копеек,

-наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Lifa», рабочие, стоимостью 160 рублей 22 копейки,

-наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 243 рубля 78 копеек.

6. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

- кабель от наушников черного цвета без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, фиолетово-черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черно-серые ушки с надписью «Nokia» с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung» с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черно-серые ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черное ушко, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой с надписью «i-koson», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников черно-белое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черное ушко с серебристым ободком с надписью «Lifa», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черно-серое ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с серым ободком с амбушюрами, рабочие, стоимостью 70 рублей 32 копейки,

-наушники черного цвета, синие ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 175 рублей 08 копеек,

- наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 53 рубля 19 копеек,

-наушники черного цвета, черные металлические ушки, рабочие, стоимостью 76 рублей 85 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Ritmix», рабочие, стоимостью 55 рублей 10 копеек,

-наушники черного цвета, одно черно- белое ушко, другое белое ушко с надписью «AINY» с амбушюрами, рабочие, стоимостью 70 рублей 33 копейки,

- наушники черного цвета, черное ушко с серым ободком с надписью «Lifa», рабочие, стоимостью 70 рублей 33 копейки,

-наушники черного цвета, одно черное ушко с серебристым ободком, другое белое ушко с серебристым ободком с надписью «AINY» с амбушюрами, рабочие, стоимостью 70 рублей 33 копейки,

-наушники черного цвета, черные ушки с серебристой вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 60 рублей 17 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с красными вставками с амбушюрами, рабочие, стоимостью 78 рублей 13 копеек,

-наушники черного цвета, серое ушко с металлическим ободком с надписью «SОNGQU» с амбушюром, рабочие, стоимостью 168 рублей 92 копейки,

-наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с надписью «BS», рабочие, стоимостью 108 рублей 75 копеек,

-кабель от наушников белого цвета, без ушек, рабочий, стоимостью 44 рубля 33 копейки,

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, рабочий, стоимостью 558 рублей 91 копейка,

-кабель от наушников черного цвета с надписью «Parksoon», без ушек, рабочий, стоимостью 723 рубля 24 копейки.

7. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-наушники черного цвета, металлические с черным ободком с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушник черного цвета, черно-белое ушко, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь он наушников – черное ушко с металлическим ободком, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников зеленого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники серого цвета, зелено-белые ушки со стразами с надписью «Hello Kitty» с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники коричневого цвета, серебристые ушки с амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники салатовые, бело-зеленые ушки с серебристым ободком, рабочие, стоимостью 76 рублей 12 копеек,

-наушники зеленые, зеленые ушки с черными вставками, с амбушюром, рабочие, стоимостью 12 рублей 18 копеек,

-наушники черного цвета, фиолетовое ушко с серебристой вставкой, рабочие, стоимостью 70 рублей 68 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 55 рублей 10 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 427 рублей 75 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 55 рублей 10 копеек,

-наушники золотистого цвета, золотистые ушки с амбушюром, рабочие, стоимостью 165 рублей 66 копеек.

8.пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Apteka.ru…», не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-наушники красного цвета с черными вставками, красные металлические ушки с черными вставками, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черные ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники красного цвета, черные ушки с амбушюрами, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черно-серое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников – белый без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушник черного цвета, черное ушко, без согласующего провода, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-провод от наушников черного цвета с серебристыми вставками, без ушек, без согласующего провода, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, черно-серебристое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников черно-сиреневого цвета, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников оранжевого цвета, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черное ушко, не рабочая,стоимостью 0 рублей,

- деталь от наушников – черное ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-детали от наушников – колпачки от ушек черного цвета- 3шт., не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черное ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – серое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – бело-голубое ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- детали от наушников- колпачки от ушек серого и белого цвета -2шт., не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники белого цвета, белые ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- амбушюры для наушников серого цвета -2 шт., стоимостью 65 рублей 94 копейки,

-наушники черного цвета, черные ушки с надписью «b» с амбушюрами, рабочие, стоимостью 239 рублей 97 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 53 рубля 19 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 102 рубля 95 копеек,

-наушники черного цвета, металлические ушки с амбушюрами, рабочие, стоимостью 256 рублей 22 копейки,

-наушники черного цвета, черные с металлическими вставками с надписью «iPod», рабочие, стоимостью 130 рублей 50 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 55 рублей 10 копеек,

-наушники белого цвета, белые ушки с металлическим ободком, рабочие, стоимостью 66 рублей 49 копеек,

-наушники белого цвета, белые ушки с надписью «JBL», рабочие, стоимостью 327 рублей 42 копейки,

-наушники серого цвета, розовые ушки с металлическим ободком, рабочие, стоимостью 389 рублей 50 копеек. 

9. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

- наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- кабель к наушникам черного цвета, без согласующего провода, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 121 рубль 07 копеек,

-наушники красного цвета, красные ушки, рабочие, стоимостью 166 рублей 02 копейки.

10. прозрачный пакет с застежкой zip-lok голубого цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

- наушники черного цвета, черно-серое ушко, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черные металлические ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черное ушко с металлической вставкой, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- кабель от наушников белого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- кабель от наушников, черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- кабель от наушников, черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников–черное ушко с металлической вставкой с надписью «i-koson», не рабочая, стоимостью 0 рублей,

- наушники черно-красного цвета, черные ушки с серой вставкой, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники белого цвета, белые ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

- наушники черного цвета, черные ушки с серым ободком с амбушюрами, рабочие, стоимостью 70 рублей 32 копейки,

- наушники белого цвета, белые ушки, рабочие, стоимостью 57 рублей 07 копеек.

11.прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

- наушники черного цвета, черное ушко с металлической вставкой с амбушюром, рабочие, стоимостью 239 рублей 25 копеек,

- наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами, рабочие, стоимостью 239 рублей 25 копеек,

-наушники белого цвета, белые ушки с изображением снеговиков и девочки, с амбушюрами, рабочие, стоимостью 66 рублей 49 копеек.

12.прозрачный пакет с застежкой zip-lok не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-наушники красного цвета, красные ушки с надписью «Nike» с амбушюром, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники красного цвета, черно-красные ушки с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники красного цвета, черные ушки с надписью «Nike» с красным ободком с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники желтого цвета, бело-желтые ушки с металлической вставкой, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей

-наушники черного цвета, черное ушко с белым ободком с амбушюром, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черное ушко с амбушюром, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников черного цвета с серебристо-красным ободком, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черное ушко, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-наушники красного цвета, черные ушки с металлической вставкой, рабочие стоимостью 239 рублей 97 копеек,

-наушники серебристо-черные, желто-черные ушки с черными вставками на уши с надписью «musun», рабочие стоимостью 156 рублей 60 копеек,

-наушники коричневого цвета, металлические ушки с амбушюрами, рабочие стоимостью 162 рубля 89 копеек,

-наушники черного цвета, синие ушки с металлической вставкой с надписью «Lifa» с амбушюром, рабочие стоимостью 101 рубль 50 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, рабочие стоимостью 64 рубля 62 копейки,

-наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами, рабочие стоимостью 355 рублей 25 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки с амбушюром, рабочие стоимостью 551 рубль 10 копеек.

13. прозрачный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-наушники белого цвета, белое ушко с серым ободком, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-провод от наушников черного цвета, не рабочий, стоимостью 0 рублей, 

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Ritmix», без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники белого цвета, белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черные ушки с надписью «LG», не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники белого цвета, белые ушки, не рабочие, стоимостью 0 рублей, 

-наушники черного цвета, черное ушко, рабочие, стоимостью 427 рублей 75 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 55 рублей 10 копеек,

- наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 427 рублей 75 копеек,

-наушники черного цвета, черные ушки, рабочие, стоимостью 128 рублей 11 копеек,

- кабель от наушников черного цвета, без ушек, рабочий, стоимостью 723 рубля 24 копейки.

14. прозрачный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось следующее имущество:

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

- кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-наушники черного цвета, черное ушко, без согласующего провода, не рабочие, стоимостью 0 рублей,

-провод черный, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – черное ушко, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников зеленого цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-кабель от наушников черного цвета, без ушек, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников, черное ушко с металлическим ободком, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-деталь от наушников – белое ушко с амбушюром, не рабочая, стоимостью 0 рублей,

-тканевый чехол от телефона сиреневого цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего,

-мобильный телефон черного цвета марки «Samsung GT-E1080» Imei: 359755/03/619974/9, не рабочий, стоимостью 0 рублей,

-прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось две пары (4шт.) с амбушюрами (насадки для наушников) желтого цвета, стоимостью 54 рубля 85 копеек,

-прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось: 

-амбушюры силиконовые (насадки для наушников) в количестве 25 пар, стоимостью 257 рублей 64 копейки,

-прозрачный пакет с застежкой zip-lok, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находилось: батарейки: ЭРА АА – 3шт., Duracell АА– 3шт., Panasonic АА– 2шт., Sony AAA-1шт., Tcbest AAA- 1шт., Duraccel AAA- 1шт., Panasonic ААА – 1шт., Трофи ААА- 1шт., не представляющие материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №2 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 20196 рублей 05 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично, пояснив, что хищение имело место, однако квалификация его действий органом предварительного следствия дана неверно, поскольку в жилище потерпевших он проникал без цели хищения, умысел на хищение у него возник, когда он уже находился в квартирах потерпевших; от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из протокола допроса ФИО1, оглашенного в порядке ст.276 УПК РФ (т.3 л.д.236-242) следует, что в один из дней с 14.02.2020 по 15.02.2020 совершил хищение имущества из квартиры Потерпевший №1, а именно в указанный период, в дневное время, точное время указать не может, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, он решил сходить к своему знакомому Потерпевший №1, у которого хотел спросить комплектующие (запчасти) для компьютеров. Подойдя к входной двери, ведущей в квартиру к Потерпевший №1, позвонил в звонок, постучал, но никто не вышел. Подумав, что Потерпевший №1 просто не слышит, он решил дернуть ручку двери, проверить дома ли Потерпевший №1. Дверь была не заперта. Он понял, что Потерпевший №1 дома. Далее он прошел в коридор, где постучал во вторую дверь, но также никто не отозвался. Он дернул ручку второй двери, которая также была не заперта. Он был уверен, что Потерпевший №1 находится дома, и просто не слышит. После он зашел в квартиру Потерпевший №1, окликнул его, но никто не отозвался. Он знал, что Потерпевший №1 обычно находится в комнате, расположенной прямо от входа в квартиру, куда он пройдя обнаружил, что Потерпевший №1 там нет. Тогда он вернулся обратно к входу, и далее, пройдя по квартире, также Потерпевший №1 не обнаружил. Подумав, что Потерпевший №1 мог выйти в магазин или к соседям, он решил подождать его. Ждал он Потерпевший №1 примерно полчаса, находясь в прихожей квартиры, после чего прошел в комнату, расположенную прямо от входа, где стал ждать Потерпевший №1. Посидев, он решил без ведома Потерпевший №1 взять нерабочие запчасти для компьютеров, так как Потерпевший №1 уже ранее давал ему запчасти. Так со стенда, расположенного слева от письменного стола, на котором стоял компьютер, он взял жесткие диски и видеокарты, в каком количестве и их наименование не помнит, которые после сложил в пакет. Также в этой же комнате он взял ноутбук серебристого цвета, так как подумал, что он не рабочий, нетбук, которые также сложил в пакет, после чего проследовал к выходу. Поскольку он был одет в ветровку, а на улице было холодно, увидев висевшую на вешалке в прихожей куртку, он вспомнил, что Потерпевший №1 использует данную куртку в хозяйственных целях, то решил одеть ее и уйти в ней. Надев данную куртку поверх ветровки, он вышел из квартиры Потерпевший №1. Когда он брал в квартире вышеперечисленное имущество, то знал о том, что оно для Потерпевший №1 ценности не представляет, и что Потерпевший №1 просто не обратит внимания на отсутствие данного имущества. После он пошел домой, где оставил похищенное имущество. На следующий день указанное имущество было изъято у него дома сотрудниками полиции, а точнее он его сам добровольно выдал, кроме ноутбука золотистого цвета, так как ранее данный ноутбук он подарил своему знакомому Свидетель №2 безвозмездно. Видеокарту 9290 не выдал первоначально сотрудникам полиции, так как просто забыл про нее.

Из протоколов допроса ФИО1, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ (т.3 л.д.120-124,236-242) следует, что в середине февраля 2020, точную дату не помнит, он находился в доме, расположенном по ул.Котляра в г.Вяземский, где проживал его знакомый Потерпевший №2, и тогда же увидел, что дверь квартиры, в которой проживает Потерпевший №2, была приоткрыта. Он решил зайти к Потерпевший №2, для чего, подойдя к двери, постучал, но никто не ответил. После он вошел в квартиру, где, находясь на пороге, он крикнул «Хозяин», но никто не ответил. Далее он прошел в комнату для того, чтобы проверить не случилось ли чего со Потерпевший №2, так как он человек пожилой. Пройдя в комнату, расположенную справа, Потерпевший №2 не обнаружил. Он решил подождать Потерпевший №2 у него в квартире. Немного подождав, Потерпевший №2 так он не дождался. В это время он обратил внимание на две спортивные сумки, стоящие на полу возле шкафа. Сумки он не открывал, поэтому не знал, что в них находится. После он решил присвоить данные сумки с содержимым себе, взял их и пошел домой. Уже находясь дома он открыл сумки и увидел, что в них было много пакетов с различными проводами, мобильный телефон и телевизионная приставка. Ранее, находясь в гостях у Потерпевший №2, он данных сумок не видел. Потерпевший №2 не разрешал ему заходить в квартиру, однако до этого он оставался один у Потерпевший №2 в квартире, когда тот выходил на улицу. Настаивает на том, что дверь в квартиру Потерпевший №2 была приоткрыта, замок ничем не открывал. 

После оглашения протоколов допросов подсудимый ФИО1 подтвердил правильность записи показаний с его слов.

Вина подсудимого подтверждается также показаниями потерпевших, свидетелей, материалами дела.

по факту кражи у Потерпевший №1

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что в феврале 2020 года он уезжал из дома в с.Отрадное Вяземского района. Допускает, чт, уходя из дома, забыл закрыть дверь на ключ, т.к. спешил на автобус. Вернувшись домой, обнаружил, что из квартиры совершена кража. Были похищены 2 видеокарты, 3 жестких диска, куртка серая, ноутбук Aser серебристый, нетбук Asus. Он предположил, что данную кражу мог совершить ФИО1, т.к. тот ранее бывал у него дома, видел, где находятся данные вещи. Сам ФИО1 хорошо понимает в компьютерной технике. Ущерб от кражи является для него значительным.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что он дважды участвовал при производстве обыска у ФИО1 по 

<

адрес>. Работали по фактам 2 краж. В первый раз ФИО1 выдал вещи, куртку, а второй раз сумку с наушниками.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что весной или летом 2020 года по поручению следователя присутствовал при проведении обыска у ФИО1 по 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО1 ознакомили с постановлением, предложили выдать похищенное добровольно, на что ФИО1 ответил, что в доме ничего из похищенного нет. Затем после начала обыска ФИО1 сам указал на коробку, которая стояла в коридоре и сказал, что в данной коробке находятся запчасти, которые он похитил. 

Свидетель Свидетель №6 с учетом показаний, оглашенных в порядке ст.281 (т.2 л.д.185-187) суду показал, что 15.02.2020 им совместно с оперуполномоченным Свидетель №5 по поручению следователя произведен обыск в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Обыск производился с участием 2 понятых. Перед обыском ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым ФИО1 ознакомился и поставил отметку об ознакомлении. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, которые были указаны в постановлении, это ноутбук, нетбук, мужскую куртку с капюшоном серого цвета, 3 жестких диска, 2 видеокарты. ФИО1 сел себя агрессивно, прерывал мероприятие. Потом ФИО1 заявил, что он готов выдать похищенное, а именно перечисленные в постановлении предметы, после чего выдал добровольно вышеперечисленное имущество. При проведении обыска ФИО1 ни разу не сказал, что он где-то купил данные вещи, наоборот он добровольно выдал их как предметы, которые он похитил из жилища Потерпевший №1 После того как ФИО1 выдал часть похищенного имущества, обыск вынуждены были прекратить из-за агрессивного поведения ФИО1 В коридоре обыск проведен не был, т.к. ФИО1 этому препятствовал. В результате часть имущества, в том числе 1 видеокарта, не была обнаружена.

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что он осуществлял оперативное сопровождение при расследовании уголовного дела по фактам краж у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 По отдельному поручению следователя по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> в начале лета 2020 года был проведен обыск с целью обнаружения и изъятия недостающего похищенного имущества. Искали видеокарту от компьютера и цифровую телевизионную приставку. Перед началом обыска ФИО1 предъявили постановление и предложили выдать данные вещи добровольно, на что ФИО1 ответил, что выдать ничего не желает. Впоследствии в ходе обыска ФИО1 добровольно указал на место, где лежали похищенные вещи. Данные вещи лежали в коробке в прихожей. Они посмотрели в данную коробку и обнаружили в ней видеокарту и приставку.

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что подсудимый приходится ему сыном. Сын проживал по 

<

адрес>. У него также от данного дома имеются ключи, поскольку данный дом он использует под дачу. После того как сын был заключен под стражу, после 15.02.2020, он пришел в дом по 

<

адрес>, где проживал сын.. Один замок он сломал, а второй открыл. Все вещи, которые нашел в доме (сумки, запчасти), он собрал в кучу, хотел выкинуть, но потом передумал и положил в кладовку. Там же была сумка с проводами, но он ее в кладовку не прятал, она оставалась лежать в комнате. Через какое-то время ему позвонил оперуполномоченный и стал спрашивать про вещи. Он спросил оперуполномоченного что того интересует и пообещал посмотреть в доме. Он пересмотрел те вещи, которые ранее положил в кладовку, и передал сотруднику полиции цифровую приставку и радиодеталь с вентилятором, о которых тот спрашивал. Оперуполномоченный сказал, что покажет их потерпевшему, после чего возвратил их ему и сказал, чтобы эти вещи полежали в доме. Он сложил данные вещи в картонную коробку и поставил на видном месте в прихожей дома. Когда в следующий раз он зашел в дом, то понял, что в дом заходили, предположил, что делали обыск.

Свидетель Свидетель №11 суду показала, что она присутствовала в качестве понятой при обыске у ФИО1 15.02.2020. Сначала ФИО1 злился, кидался на сотрудников полиции, но потом стал вести себя спокойнее, был согласен с обыском, сам достал и выдал вещи, связанные с компьютерной техникой (жесткие диски, карты памяти), которые искали сотрудники полиции. Обыск в основном проводился в зале, веранду дома не осматривали. 

Свидетель Свидетель №13 суду показала, что зимой, год не помнит, она присутствовала в качестве понятой при обыске у ФИО1. При ней изымались сумки с проводами, поломанные телефоны, наушники. Все находилось в сумках, которые стояли в комнате. Данные сумки ФИО1 выдал сам. После этого обыск не проводился, веранда дома не осматривалась. В районе прохода в зал коробки не было.

Свидетель Свидетель №14 суду показал, что числа 15-16 февраля 2020 года он участвовал при проведении обыска у ФИО1 Помнит, что изымалась сумка с большим количеством проводков, которые пересчитывались. Коробку, стоявшую при входе в зал, он не помнит. При нем обыск проводился только в одной комнате, на веранде дома обыск не проводился.

Свидетель Свидетель №1 с учетом показаний, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.22-24) суду показала, что 15.02.2020, придя домой в 18 часов 40 минут увидела на столе ноутбук золотистого цвета. Позвонив своему супругу ФИО24 она узнала что ноутбук ему принес ФИО1 на сохранение, а также то, что ФИО1 заверил его, что ноутбук принадлежит ему, то есть ФИО1. Позже около 20 часов 15.02.2020 к ним домой приехали сотрудники полиции, которые искали ноутбук. Все поняв, она сообщила сотрудникам, что ноутбук находится у нее, с которым после она проследовала в отдел полиции, где она добровольно выдала ноутбук золотистого цвета. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что зимой 2020 года ФИО1 принес к нему домой ноутбук и попросил оставить ноутбук у него. В этот же день, примерно часа через 2 приехали сотрудники полиции и изъяли указанный ноутбук.

Помимо вышеприведенных показаний потерпевшего и свидетелей вина ФИО1 подтверждается материалами дела:

- протоколом выемки от 15.02.2020, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 в помещении кабинета №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края изъят ноутбук марки «Acer Aspire V5» золотистого цвета.(т.1, л.д.26-28);

- протоколом обыска от 15.02.2020, согласно которого по адресу: 

<

адрес> края по месту жительства ФИО1 обнаружено и изъято: жесткий диск объемом 320 Gb s/n:WX61C2205056, жесткий диск объемом 80 Gb s/n S082J10Y829603, жесткий диск объемом 160 Gb s/n:WX81А80Y3493, видеокарта GTX 560 SE 1024, нетбук марки «Asus» черного цвета S/N:С70ABC147201, мужская куртка серого цвета фирмы «AL Franco», видеокарта Gigabayte GV-R6750C-1GI, видеокарта «Radeon 1800 GTO», видеокарта «Win Fast PX8600 GTS». (т.1, л.д.36-37);

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2020, согласно которого в помещении кабинета №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края осмотрены: ноутбук золотистого цвета марки «Acer Aspire V5» модель ASPIRE V5 series S/N:NXMAJER0033220986F7601, нетбук марки «Asus» черного цвета S/N:С70ABC147201, мужская куртка серого цвета фирмы «AL Franco», жесткий диск WD Scorpio Blue объемом 320 Gb s/n WX61C2205056, жесткий диск «Samsung» объемом 80 Gb s/n S082J10Y829603, жесткий диск WD Scorpio Blue объемом 160 Gb s/n WX81А80Y3493, видеокарта GTX 560 SE 1024 MGDDR5192 B s/n Т3120212914, видеокарта Gigabayte GV-R6750C-1GI, видеокарта «Radeon 1800 GTO», видеокарта «Win Fast PX8600 GTS», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т.1, л.д.65-73,89-90);

- протоколом предъявления предмета для опознания от 16.02.2020 г., согласно которого потерпевший Потерпевший №1 в группе однородных предметов опознал ноутбук марки «Acer Aspire V5» золотистого цвета, на экране которого имеется трещина с правой стороны, как ранее похищенный из его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> края. (т.1, л.д.77-80);

- протоколом предъявления предмета для опознания от 16.02.2020 г., согласно которого потерпевший Потерпевший №1 в группе однородных предметов опознал нетбук марки «Asus» черного цвета, на котором установлен аккумулятор белого цвета как ранее похищенный из его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> края. (т.1, л.д.81-84);

- протоколом предъявления предмета для опознания от 16.02.2020 г., согласно которого потерпевший Потерпевший №1 в группе однородных предметов опознал куртку серого цвета, как ранее похищенную из его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> края. (т.1, л.д.85-88);

- заключением эксперта №30-20-О от 06.03.2020г., согласно которого: 

- рыночная стоимость ноутбука марки «Acer Aspire V5» S/N:NXMAJER0033220986F7601, с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 18406 рублей 25 копеек;

- рыночная стоимость нетбука марки «ASUS» с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 2 966 рублей 37 копеек;

- рыночная стоимость мужской куртки фирмы «AL Franco», с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 2092 рублей 50 копеек;

- рыночная стоимость жесткого диска объемом 320 Gb s/n WX61C2205056, с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 765 рублей 00 копеек;

- рыночная стоимость жесткого диска объемом 80 Gb s/n S082J10Y829603, с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 210 рублей 00 копеек;

- рыночная стоимость жесткого диска объемом 160 Gb, с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 495 рублей 00 копеек;

- рыночная стоимость видеокарты Gigabayte GV-R6750C-1GI, с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 1080 рублей 00 копеек;

- рыночная стоимость видеокарты GTX 560 SE 1024 MGDDR5192 B, с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 2262 рублей 50 копеек. (т.1, л.д.140-216);

- протоколом осмотра документов от 18.02.2020, согласно которого осмотрен документ - ксерокопия копии чека №К10-015884 от 12.02.2020, предоставленная потерпевшим Потерпевший №1, который допущен и приобщен иным документом в качестве доказательства. (т.1, л.д.105-106, т.4 л.д.37);

- протоколом обыска от 06.05.2020, согласно которого по адресу: 

<

адрес> края по месту жительства ФИО1 изъята видеокарта ASUS R9290 4Gb черного цвета с двумя вентиляторами. (т.3, л.д.82-83);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2020, согласно которого в помещении кабинета №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края осмотрена видеокарта ASUS AMD R9290 4Gb черного цвета с двумя вентиляторами, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства. (т.3, л.д.91-97,165);

- протоколом выемки от 19.02.2020, согласно которого в кабинете ИВС ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края у начальника ИВС ОМВД России по Вяземскому району ФИО6 изъята пара мужских ботинок черного цвета, принадлежащих ФИО1 (т.1, л.д.109-111);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2020 г., согласно которого в помещении кабинета №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края осмотрены мужские ботинки черного цвета, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства. (т.2, л.д.113-117,118);

- заключением эксперта №43 от 12.03.2020 г., согласно которого два следа обуви, изображенные на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от 15.02.2020, для идентификации не пригодны, но могут быть использованы для определения групповой принадлежности обуви. Оба указанных следа могли быть оставлены обувью на левую ногу, принадлежащей ФИО1, изъятой в ходе выемки от 19.02.2020. (т.1, л.д.130-132).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности,суд считаетих относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Суд принимает как достоверные показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №15, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. Доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №15, а также материалами дела.

Доводы ФИО2 о том, что цифровая приставка и видеокарта, изъятые в ходе обыска 06.05.2020, появились в его доме неизвестным способом после проведения двух обысков, опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №15, из которых следует, что после заключения под стражу ФИО2 он пришел в его дом, собрал вещи и вынес их в кладовую. Впоследствии по просьбе сотрудников полиции он пересмотрел вещи, которые вынес в кладовую, обнаружил там цифровую приставку и радиодеталь с вентилятором, положил их в коробку и оставил в прихожей дома.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что данные вещи изначально находились в доме ФИО1 и не были обнаружены при предыдущих обысках по причине того, что на веранде дома, куда указанные вещи были перенесены Свидетель №15, обыск не проводился.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данные квалифицирующие признакисуд считаетдоказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Вопреки доводам подсудимого и его защитника суд не находит оснований для исключения квалифицирующего признака проникновение в жилище.

Так, согласно разъяснений, содержащихся в п.19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" решая вопрос о наличии в действиях лица, совершившего кражу, грабеж или разбой, признака незаконного проникновения в жилище, помещение или иное хранилище, судам необходимо выяснять, с какой целью виновный оказался в помещении (жилище, хранилище), а также когда возник умысел на завладение чужим имуществом. Если лицо находилось там правомерно, не имея преступного намерения, но затем совершило кражу, грабеж или разбой, в его действиях указанный признак отсутствует.

Этот квалифицирующий признак отсутствует также в случаях, когда лицо оказалось в жилище, помещении или ином хранилище с согласия потерпевшего или лиц, под охраной которых находилось имущество, в силу родственных отношений, знакомства либо находилось в торговом зале магазина, в офисе и других помещениях, открытых для посещения гражданами.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый проник в жилище потерпевшего Потерпевший №1 без согласия последнего, при этом, как пояснил Потерпевший №1, он никогда не разрешал ФИО2 заходить и находиться в его квартире в его отсутствие. 

Из показаний подсудимого следует, что подойдя, к входной двери, ведущей в квартиру Потерпевший №1, он позвонил в звонок, постучал, но никто не вышел. 

Данное обстоятельство уже давало основание полагать, что в квартире никого нет. Вместе с тем, не смотря на это, ФИО1 прошел в квартиру Потерпевший №1, где убедился, что последний в квартире отсутствует, после чего совершил кражу, при этом понимая, что находится в квартире потерпевшего без законных на то оснований.

Совокупность действий подсудимого, его последовательные действия указывают на то, что в квартиру потерпевшего Потерпевший №1 он проник незаконно, с целью совершения кражи.

по факту кражи у Потерпевший №2

Потерпевший Потерпевший №2 суду показал, что у него было похищено все то имущество, которое указано в обвинительном заключении. В настоящее время все похищенное имущество возвращено. В тот день, когда была совершена кража, он ушел из дома. Когда уходил, закрыл дверь на замок ключом. То, что уходя из дома он закрыл дверь ключом, он в этом точно уверен. Позже ему позвонил сосед и сообщил, что дверь в его квартиру открыта. Придя домой, он обнаружил, что дверь в квартиру открыта, при этом на замке внешних повреждений не было. Замок на двери можно открыть любым плоским предметом. Ущерб от кражи является для него значительным.

Свидетель Свидетель №4 с учетом показаний, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.160-162) суду показал, что он знаком со Потерпевший №2, у которого часто бывает в гостях, и который, как ему известно, занимается ремонтом различной техники Дома у Потерпевший №2 очень много запасных частей, деталей, среди которых он также в одной из комнат квартиры Потерпевший №2 видел две сумки, в которых также находились различные запчасти. 02.04.2020 от Потерпевший №2 он узнал о том, что у него с квартиры была совершена кража тех двух сумок с содержимым. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что он дважды участвовал при производстве обыска у ФИО1 по 

<

адрес>. Работали по фактам 2 краж. В первый раз ФИО1 выдал вещи, куртку, а второй раз сумку с наушниками.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что от соседа Потерпевший №2 ему стало известно о том, что у того произошла кража, украли запчасти, которые им использовались для ремонта бытовой техники. Он неоднократно бывал у Потерпевший №2 и видел, что запчасти хранились в зале в сумке. Обычно дверь у Потерпевший №2 заперта, открытой бывает только тогда, когда тот дома. Замок на двери Потерпевший №2 врезной, Потерпевший №2 открывал его ключом.

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что он осуществлял оперативное сопровождение при расследовании уголовного дела по фактам краж у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 По отдельному поручению следователя по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> в начале лета 2020 года был проведен обыск с целью обнаружения и изъятия недостающего похищенного имущества. Искали видеокарту от компьютера и цифровую телевизионную приставку. Перед началом обыска ФИО1 предъявили постановление и предложили выдать данные вещи добровольно, на что ФИО1 ответил, что выдать ничего не желает. Впоследствии в ходе обыска ФИО1 добровольно указал на место, где лежали похищенные вещи. Данные вещи лежали в коробке в прихожей. Они посмотрели в данную коробку и обнаружили в ней видеокарту и приставку.

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что подсудимый приходится ему сыном. Сын проживал по 

<

адрес>. У него также от данного дома имеются ключи, поскольку данный дом он использует под дачу. После того как сын был заключен под стражу, после 15.02.2020, он пришел в дом по 

<

адрес>, где проживал сын. Один замок он сломал, а второй открыл. Все вещи, которые нашел в доме (сумки, запчасти), он собрал в кучу, хотел выкинуть, но потом передумал и положил в кладовку. Там же была сумка с проводами, но он ее в кладовку не прятал, она оставалась лежать в комнате. Через какое-то время ему позвонил оперуполномоченный и стал спрашивать про вещи. Он спросил оперуполномоченного что того интересует и пообещал посмотреть в доме. Он пересмотрел те вещи, которые ранее положил в кладовку и передал сотруднику полиции цифровую приставку и радиодеталь с вентилятором, о которых тот спрашивал. Оперуполномоченный сказал, что покажет их потерпевшему, после чего возвратил их ему и сказал, чтобы эти вещи полежали в доме. Он сложил данные вещи в картонную коробку и поставил на видном месте в прихожей дома. Когда в следующий раз он зашел в дом, то понял, что в дом заходили, предположил, что делали обыск.

Свидетель Свидетель №10 суду показала, что явку с повинной ФИО1 писал добровольно. После получения явки с повинной был найден потерпевший Потерпевший №2, который написал заявление о краже. Потерпевший указывал на то, что в его квартиру проникли незаконно, однако повреждений на двери обнаружено не было, замок был целый, но хлипкий. После проведения осмотра места происшествия у Потерпевший №2, сделали осмотр у ФИО1

Помимо вышеприведенных показаний потерпевшего и свидетелей вина ФИО1 подтверждается материалами дела:

- заявлением о явке с повинной от 18.02.2020 г., в котором ФИО1 собственноручно изложил как похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, из квартиры по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес> края. (т.1, л.д.225-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2020, согласно которому осмотрен 

<

адрес> края, при этом изъят мобильный телефон «BQ-45016» с сим-картой, 2 сумки с содержимым. (т.1, л.д.232-252);

- протоколом проверки показаний на месте потерпевшего Потерпевший №2 от 14.07.2020, согласно которого потерпевший Потерпевший №2 продемонстрировал возможность отпирания замка на входной двери в 

<

адрес> края с использованием плоского предмета. (т.3, л.д.204-213);

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2020, согласно которому в служебном кабинете №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края, осмотрена спортивная сумка черно-красного цвета, в которой находилось:

1. прозрачный полимерный пакет, в котором находилось:

-светодиодный фонарик черно-зеленого цвета, на котором имеетcя надпись: «ТAIGEYI TG4-8805; фонарик черно-желтого цвета; поврежденная акустическая колонка красно-оранжевого цвета, на которой имеется надпись WSTER модель: «WS-A8»;электронные часы в пластиковом корпусе красного цвета; наручные электронные часы черного цвета, на которых имеется «xinjiA»; женский кошелек черно-коричневого цвета;наушники белого цвета, белые ушки с синей вставкой с надписью «Sennheiser» с амбушюрами; деталь к наушникам с белым ушком; наушники белого цвета с белыми ушками; наушники белого цвета с бело-желтым ушком; провод от наушников белого цвета, без ушек; деталь к наушникам с белым ушком и амбушюром;

2. прозрачный полимерный пакет, в котором находилось:

- входное устройство для тюнера; адаптер черного цвета с надписью «Электроника»; адаптер черного цвета с надписью «LG модель STA-P54RV»; стакан квадратной формы из пластика черного цвета; пластиковая часть в форме круга; пластиковая часть от аккумуляторной батареи; часть от адаптера (зарядного устройства); чехол для наушников, выполненный из резины серого цвета; аккумуляторная батарея белого цвета с надписью: «Билайн» аккумуляторная батарея LI-ion модель: Li3706T423h383857 емкость: 670 mAч (2,5 Wh) напряжение: 3,7В производитель ZTE Corporation»; аккумуляторная батарея черного цвета с надписью: «bright&quick BQ модель : BQ- DM600B сделано в Китае»; аккумуляторная батарея черного цвета с надписью «htc»; аккумуляторная батарея белого цвета с надписью «Telsda»; аккумуляторная батарея черно-коричневого цвета с надписью «Li-on Battery»; зарядные устройства (адаптеры) для мобильного телефона: FLY модель «TA 6401», Gerffins, Samsung ATADS30EBF, Beng-siemens, Samsung ATADS30EBF, Siemens, Beng-siemens, prolfe для Sam D880, Fly TA6401, Nokia, MTC.

- адаптеры: черного цвета: источник электропитания БП 12-0-0,05 А; АС ADAPTOR FLH410604; EXPLAY; адаптер, на котором имеется надпись «Alkatel»; адаптер, перемотанный изолентой черного цвета; адаптер без провода с надписью «Class II Transformer»; аппарат виброаккустический Витафон с кнопками, с проводом без штекера; плеер серого цвета без названия; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung»; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung»; наушники ушки синего цвета с надписью «Sony» без согласующего провода; авто адаптер черного цвета; штекер черного цвета; катетер (трубка прозрачная); соединительный провод с клеммой зеленого цвета; провод черного цвета со штекером; кабель от наушников черный, без ушек.

3. прозрачный пакет, в котором находилось: портсигар черного цвета; части от игры кубик-рубик черно-желтого цвета –20 шт.; пластиковый колпачок от флакона; лазерный прицел от детского оружия; насадка на объектив камеры фотоаппарата; ручка переключатель белого цвета; пластиковая часть оранжевого цвета от катафота; шлейф от телефона; пластиковая деталь черного цвета;

а также спортивная сумка черно-синего цвета, в которой находилось:

1. прозрачный пакет, в котором находилось: наушники с черными ушками, без согласующего провода; наушники черного цвета с одним ушком без согласующего провода; наушники черного цвета с одним ушком; наушники черного цвета с одним ушком (с белой вставкой);наушники черного цвета с золотыми ушками без согласующего провода; наушники черного цвета с черными ушками с серебристым ободком, без согласующего провода; наушники черного цвета с одним ушком, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко без согласующего провода; наушники ушки черного цвета с серебристым ободком, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, бело-черное ушко, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко с зелено-серебристой вставкой; деталь к наушникам черная, черное ушко с белой вставкой, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко с серебристыми вставками, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода; провод от наушников черный; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; 2 шнура от наушников черного цвета, без ушек; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черные, черные ушки с серебристой вставкой; наушники серые, черное ушко; наушники черные, черные ушки с одним амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черно-серые ушки; наушники, черные ушки с синей вставкой с надписью «Samsung»;наушники черные, черные ушки с серой вставкой и буквой «L» с одной амбушюром; согласующий провод черного цвета; наушники черные, черно серые ушки с зеленой вставкой с надписью «Sony Ericson»;наушники черные, черные ушки; наушники черные, черные ушки; наушники черные, черные ушки.

2. прозрачный пакет с застежкой zip-loк, в котором находилось: наушники коричнево-голубые, голубое ушко с коричневой вставкой и надписью «Lifa»;деталь к наушникам грязно-белая, белое ушко с надписью «Samsung», без согласующего провода; наушники белые, белое ушко с надписью «Samsung»; наушники белые, с одним ушком с амбушюром; провод от наушников белый; наушники белые, белое ушко, без согласующего провода; наушники черные, черные ушки, без согласующего провода; наушники белые, белые ушки с серой вставкой, без согласующего провода; наушники белые, белые ушки с серыми вставками с амбушюрами, без согласующего провода; провод от наушников белый; наушники белые, белое ушко с серой вставкой с амбушюром; наушники голубые, голубые ушки, без согласующего провода; шнур от наушников белый, без ушек; наушники сиреневые, сиреневые ушки с серебристой вставкой, с одним амбушюром, без согласующего провода; наушники белые, белые ушки с серебристым ободком с одним амбушюром; наушники черные, черные ушки с серебристым ободком с амбушюрами; наушники белые, белые ушки с амбушюрами; наушники красные, красно-черные ушки с амбушюрами; наушники белые, белые ушки с амбушюрами; наушники белые, белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами; наушники белые, бело-серебристые ушки; наушники черные, черные ушки; наушники черные, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники черные, черно-желтые большие круглые ушки с амбушюрами; футляр с наушниками белого цвета, белые ушки с серебристой вставкой; чехол коричневого цвета в виде человечка с наушниками белого цвета, бело-коричневые ушки с амбушюрами; прозрачный пакетик с застежкой zip-lok из которого извлечены амбушюры (насадки для наушников) в количестве 10 пар (белые, прозрачные, коричневые).

3. прозрачный пакет, в котором находилось: кабель от наушников черного цвета со вставками серого цвета, без ушек; наушники голубого цвета, голубые ушки с серой вставкой и амбушюрами; кабель от наушников бирюзового цвета, без ушек; деталь от наушников бирюзового цвета с одним ушком голубого цвета с белыми вставками с надписью «Panasonic» с амбушюром; наушники черно-сиреневого цвета, черное ушко с серебристой и синей вставками; наушники белого цвета, белые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами, без согласующего провода; кабель от наушников сиреневого цвета, без ушек; провод от наушников бело-бирюзового цвета, без ушек, без согласующего провода; наушники синего цвета, синие ушки с надписью «Philips»; наушники бело-голубого цвета, голубое ушко с белыми вставками с амбушюром, без согласующего провода; наушники серого цвета, серые ушки; наушники зеленого цвета, зеленые ушки с черными вставками и амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами.

4. полимерный пакет, в котором находилось: наушники синие сине голубые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета с черным ушком с серебристым ободком с надписью «Caca»;наушники белого цвета, бело-розовые ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, желтые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черно-оранжевые ушки с амбушюрами.

- чехол, выполненный из кожзаменителя черного цвета, на котором имеется надпись SKINA, в котором находилось: наушники розового цвета, с розовыми ушками с серебристыми вставками с амбушюром без согласующего провода; наушники серого цвета, с белыми ушками с серебристой вставкой с амбушюрами, без согласующего провода; наушники серого цвета, с белыми ушками с амбушюрами, без согласующего провода; деталь от наушников желтая, желтое ушко; наушники оранжевого цвета, оранжево-белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами; наушники оранжевого цвета, желто-оранжевые ушки с амбушюрами; наушники желтого цвета с желтыми ушками в прозрачном пакете с застежкой zip-lok.

5. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: кабель от наушников розового цвета, без ушек; наушники белого цвета с белыми ушками с надписью «Samsung», без согласующего провода; наушники белого цвета, металлические ушки; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung» с амбушюром; наушники малиновые, малиновые ушки; наушники розового цвета, розовые ушки ;наушники белого цвета, белое ушко с серебристым ободком с надписью «LIFA»;деталь от наушников, черное ушко с надписью «Samsung»;кабель от наушников розового цвета, без ушек; наушники белого цвета, белые ушки с серебристым ободком, без согласующего провода; кабель от наушников оранжевого цвета, без ушек; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung» с амбушюрами, без согласующего провода; деталь от наушников черно –белое ушко с амбушюром; кабель от наушников белого цвета, без ушек; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung», без согласующего провода; кабель от наушников белого цвета, без ушек; наушники белого цвета, бело-розовые ушки с надписью «Hello Kitty», без согласующего провода; наушники белого цвета, белое ушко с надписью «Intro», без согласующего провода; наушники белого цвета, белые ушки с серебристыми вставками с надписью «Samsung»; наушники бело-черно-красного цветов, черно-красные ушки с надписью «i-koson», без согласующего провода; наушник белого цвета, белое ушко с надписью «Samsung», без согласующего провода; наушники бело-черного цветов, белое ушко, без согласующего провода; кабель от наушников белого цвета, без ушек; деталь от наушников белое ушко; наушники розового цвета, розовое ушко; деталь от наушников, розовое ушко с металлической вставкой; деталь от наушников, белое ушко с металлической вставкой; деталь от наушников, белое ушко с черной вставкой с амбушюром; деталь от наушников черное ушко; деталь от наушников белое ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung»;деталь от наушников, белые ушки; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; кабель от наушников малиновый, без ушек; кабель от наушников белый, без ушек; наушники белого цвета, бело-сиреневые ушки, без согласующего провода; наушники белого цвета, белые ушки с амбушюром; наушники белого цвета, белые ушки с амбушюрами; наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Samsung»;наушники белые с золотистой вставкой, белые ушки с золотистой вставкой с амбушюром; наушники белого цвета, бело-зеленое ушко; наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Samsung»;наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Lifa»;наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с амбушюрами. 

6. прозрачный пакет с застежкой zip-loк, в котором находилось: кабель от наушников черного цвета без ушек; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, фиолетово-черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники черного цвета, черно-серые ушки с надписью «Nokia» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черно-серые ушки, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода; наушники черного цвета, черное ушко, без согласующего провода; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой; деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой с надписью «i-koson» ;деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung»;деталь от наушников черно-белое ушко; деталь от наушников – черное ушко с серебристым ободком с надписью «Lifa»;деталь от наушников – черно-серое ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung»;наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с серым ободком с амбушюрами; наушники черного цвета, синие ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черные металлические ушки; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Ritmix»;наушники черного цвета, одно черно- белое ушко, другое белое ушко с надписью «AINY» с амбушюрами; наушники черного цвета, черное ушко с серым ободком с надписью «Lifa»;наушники черного цвета, одно черное ушко с серебристым ободком, другое белое ушко с серебристым ободком с надписью «AINY» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с серебристой вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с красными вставками с амбушюрами; наушники черного цвета, серое ушко с металлическим ободком с надписью «SОNGQU»с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с надписью «BS»;кабель от наушников белого цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета с надписью «Parksoon», без ушек.

7. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники черного цвета, металлические с черным ушком, ободком с амбушюрами; наушник черного цвета, черно-белое ушко; деталь он наушников – черное ушко с металлическим ободком; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников зеленого цвета, без ушек; наушники серого цвета, зелено-белые ушки со стразами с надписью «Hello Kitty» с амбушюрами, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; наушники коричневого цвета, серебристые ушки с амбушюром; наушники салатовые, бело-зеленые ушки с серебристым ободком; наушники зеленые, зеленые ушки с черными вставками, с амбушюром; наушники черного цвета, фиолетовое ушко с серебристой вставкой; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники золотистого цвета, золотистые ушки с амбушюром.

8. пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Apteka.ru…», в котором находилось: наушники красного цвета с черными вставками, красные металлические ушки с черными вставками; наушники черного цвета, черные ушки; наушники красного цвета, черные ушки с амбушюрами; деталь от наушников – черно-серое ушко – 7 шт.; кабель от наушников – белый без ушек; наушник черного цвета, черное ушко, без согласующего провода; провод от наушников черного цвета с серебристыми вставками, без ушек, без согласующего провода; деталь от наушников черно-сиреневого цвета; деталь от наушников оранжевого цвета; детали от наушников –колпачки от ушек черного цвета- 3шт.; детали от наушников- колпачки от ушек серого и белого цвета -2шт.;наушники белого цвета, белые ушки; амбушюры для наушников серого цвета -2 шт.; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «b» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, металлические ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные с металлическими вставками с надписью «iPod»;наушники черного цвета, черные ушки; наушники белого цвета, белые ушки с металлическим ободком; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «JBL»;наушники серого цвета, розовые ушки с металлическим ободком.

9. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода; кабель к наушникам черного цвета, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки; наушники красного цвета, красные ушки.

10. прозрачный пакет с застежкой zip-lok голубого цвета, в котором находилось: наушники черного цвета, черно-серое ушко; наушники черного цвета, черные металлические ушки; наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода; наушники черного цвета, черное ушко с металлической вставкой; кабель от наушников белого цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников, черного цвета, без ушек; кабель от наушников, черного цвета, без ушек; деталь от наушников –черное ушко с металлической вставкой с надписью «i-koson»; наушники черно-красного цвета, черные ушки с серой вставкой; наушники белого цвета, белые ушки; наушники черного цвета, черные ушки с серым ободком с амбушюрами; наушники белого цвета, белые ушки. 

11. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники черного цвета, черное ушко с металлической вставкой с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники белого цвета, белые ушки с изображением снеговиков и девочки, с амбушюрами.

12. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники красного цвета, красные ушки с надписью «Nike» с амбушюром, без согласующего провода; наушники красного цвета, черно-красные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; наушники красного цвета, черные ушки с надписью «Nike» с красным ободком с амбушюрами, без согласующего провода; наушники желтого цвета, бело-желтые ушки с металлической вставкой, без согласующего провода ;наушники черного цвета, черное ушко с белым ободком с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; деталь от наушников – черное ушко с амбушюром; деталь от наушников черного цвета с серебристо-красным ободком; наушники черного цвета, черное ушко; наушники красного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники серебристо-черные, желто-черные ушки с черными вставками на уши с надписью «musun» ;наушники коричневого цвета, металлические ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, синие ушки с металлической вставкой с надписью «Lifa» с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюром.

13. полиэтиленовый пакет, в котором находилось: наушники белого цвета, белое ушко с серым ободком; провод от наушников черного цвета; кабель от наушников черного цвета, без ушек; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Ritmix», без согласующего провода; наушники белого цвета, белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «LG»; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники белого цвета, белые ушки; наушники черного цвета, черное ушко; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; кабель от наушников черного цвета, без ушек.

14. полиэтиленовый пакет, в котором находилось: кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; наушники черного цвета, черное ушко, без согласующего провода; провод черный; деталь от наушников черное ушко; кабель от наушников зеленого цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; деталь от наушников- черное ушко с металлическим ободком; деталь от наушников – белое ушко с амбушюром. 

-тканевый чехол от телефона сиреневого цвета; мобильный телефон черного цвета марки «Samsung», «model GT-E1080 SSN:- Е1080iGSMн Imei 359755/03/619974/9 S/N: RDDZ650782E»; прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось две пары (4шт.) с амбушюрами (насадки для наушников) желтого цвета; прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: амбушюры силиконовые (насадки для наушников): 36 шт.черного цвета; 9 шт. серого цвета; 2 шт. фиолетового цвета; 1 шт. белого цвета; 1 шт. красного цвета; 1 шт. зеленого цвета.

15. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находились батарейки: ЭРА АА – 3шт., Duracell АА– 3шт., Panasonic АА– 2шт.,Sony AAA-1шт.,Tcbest AAA- 1шт., Duraccel AAA- 1шт., Panasonic ААА – 1шт., Трофи ААА- 1шт.

16. прозрачный полимерный пакет, в котором находился мобильный телефон марки «BQ», модель BQ-4501G Fox Easy color black S/n:MBs075JY6W02361 Imei1: №, Imei2:№ Сделано в Китае», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д.71-103,104-112);

- протоколом обыска от 06.05.2020, согласно которого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> края изъят цифровой тюнер марки «Oriel 790». (т.3, л.д.82-83);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2020, согласно которого в помещении кабинета №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края осмотрен цифровой тюнер марки «Oriel 790», который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (т.3, л.д.91-97,165);

- протоколом предъявления предмета для опознания от 07.05.2020, согласно которого потерпевший Потерпевший №2 в группе однородных предметов опознал цифровой тюнер черного цвета марки «Oriel 790». (т.3, л.д.100-103);

- заключением эксперта №57-20-О от 30.04.2020, согласно которого рыночная стоимость, предоставленных на экспертизу предметов с учетом эксплуатации и длительного использования составляет 20196 рублей 05 копеек. (т.2, л.д.203-250, т.3 л.д. 1-65)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности,суд считаетих относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Суд принимает как достоверные показания потерпевшего Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №15, Свидетель №8, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. Доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №15, Свидетель №8, а также материалами дела.

Доводы ФИО2 о том, что цифровая приставка и видеокарта, изъятые в ходе обыска 06.05.2020, появились в его доме неизвестным способом после проведения двух обысков, опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №15, из которых следует, что после заключения под стражу ФИО2 он пришел в его дом, собрал вещи и вынес их в кладовую. Впоследствии по просьбе сотрудников полиции он пересмотрел вещи, которые вынес в кладовую, обнаружил там цифровую приставку и радиодеталь с вентилятором, положил их в коробку и оставил в прихожей дома.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что данные вещи изначально находились в доме ФИО2 и не были обнаружены при предыдущих обысках по причине того, что на веранде дома, куда указанные вещи были перенесены Свидетель №15, обыск не проводился.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту кражи у Потерпевший №2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данные квалифицирующие признакисуд считаетдоказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Вопреки доводам подсудимого и его защитника суд не находит оснований для исключения квалифицирующего признака проникновение в жилище.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый проник в жилище потерпевшего Потерпевший №2 без согласия последнего, при этом, как пояснил Потерпевший №2, он никогда не разрешал ФИО2 заходить и находиться в его квартире в его отсутствие. 

Из показаний подсудимого следует, что он увидел, что дверь в квартиру Потерпевший №2 открыта и зашел в нее, где обнаружил, что Потерпевший №2 в квартире нет. Потерпевший №2 не разрешал ему заходит в квартиру.

Данное обстоятельство указывает на то, что подсудимый оказался в квартире потерпевшего Потерпевший №2 незаконно, против его воли. Убедившись, что Потерпевший №2 в квартире отсутствует, совершил кражу, при этом понимая, что находится в квартире потерпевшего без законных на то оснований.

Совокупность действий подсудимого, его последовательные действия указывают на то, что в квартиру потерпевшего Потерпевший №2 он проник незаконно, с целью совершения кражи.

Согласно заключения комиссии экспертов №693 от 06.04.2020 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Он обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств в результате смешанного употребления алкоголя и наркотических веществ, о чем свидетельствуют данные анамнеза о том, что подэкспертный длительное время употребляет спиртные напитки, у него был сформирован абстинентный синдром, имели место периоды запоя, палимпсесты, что в свою очередь усугубилось употреблением наркотических веществ, что привело к определенной социальной дезадаптации, в связи с чем по постановлению суда был направлен к наркологам. Степень изменений со стороны психики в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.97 УК РФ, он не нуждается. ФИО1 в настоящее время страдает алкоголизмом и наркозависимостью нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации…..(т.2, л.д.52-57).

Согласно заключения комиссии экспертов №1400 от 16.07.2020, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики, слабоумием лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого деяния и не страдает таковыми в настоящее время, и обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления наркотических веществ (амфетаминов, каннабиноидов), алкоголя, воздержание в условиях, исключающих употребление (наркомания; алкоголизм; МКБ 10-F19.21). …При настоящем исследовании выявляется неустойчивость эмоционально-волевой сферы при сохранности интеллекта, критических и прогностических способностей. Степень изменений со стороны психики у него не такова, как в настоящее время, так и на момент совершения деяний, в которых он обвиняется, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к деяниям, в которых он обвиняется, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в полной мере осознавать фактический характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По состоянию психического здоровья в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости в результате сочетанного употребления наркотических веществ и алкоголя (алкоголизм, наркомания) ФИО1 нуждается в обязательном лечении у врача психиатра-нарколога, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к данному лечению нет… (т.4, л.д.1-5).

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем с учетом медицинских документов, имеющихся в деле,суд считаетего вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 68 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, удовлетворительные характеристики, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно п.« г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ по обоим составам преступлений суд признает: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, поскольку ФИО1 указал на место нахождения похищенного имущества, что позволило сотрудникам полиции своевременно его изъять и возвратить потерпевшим, частичное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Поскольку данные преступления совершены ФИО1 в период испытательного срока по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 30.09.2019, в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение должно быть отменено и назначено наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, размер наказания подлежит определению для подсудимого ФИО1 с учетом ст.68 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, его возраст, суд не находит оснований для освобождения его от наказания.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания подсудимому следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи у Потерпевший №1) в виде 2 лет лишения свободы;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по факту кражи у Потерпевший №2) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 3 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 11.09.2020 и по настоящему приговору назначить ФИО1 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 30.09.2019.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 30.09.2019, окончательно назначить ФИО1 к отбытию 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Время содержания под стражей ФИО1 с 13.06.2018 по 14.06.2018 включительно, с 03.11.2018 по 13.09.2019 включительно, с 15.02.2020 по 17.02.2021 включительно, с 11.03.2021 по день вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, на основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 отбытое время по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 11.09.2020.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- ноутбук золотистого цвета марки «Acer Aspire V5» модель ASPIRE V5 series S/N:NXMAJER0033220986F7601, нетбук марки «Asus» черного цвета S/N:С70ABC147201, мужскую куртку серого цвета фирмы «AL Franco», жесткий диск WD Scorpio Blue объемом 320 Gb s/n WX61C2205056, жесткий диск «Samsung» объемом 80 Gb s/n S082J10Y829603, жесткий диск WD Scorpio Blue объемом 160 Gb s/n WX81А80Y3493, видеокарту GTX 560 SE 1024 MGDDR5192 B s/n Т3120212914, видеокарту Gigabayte GV-R6750C-1GI, видеокарту ASUS AMD R9290 4Gb, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, считать переданными по принадлежности;

- цифровую телевизионную приставку марки Оriel 790», сумку черно-красного цвета, в которой находилось:

1. прозрачный полимерный пакет, в котором находилось: светодиодный фонарик черно-зеленого цвета, на котором имеетcя надпись: «ТAIGEYI TG4-8805; фонарик черно-желтого цвета; поврежденная акустическая колонка красно-оранжевого цвета, на которой имеется надпись WSTER модель: «WS-A8»;электронные часы в пластиковом корпусе красного цвета; наручные электронные часы черного цвета, на которых имеется «xinjiA»; женский кошелек черно-коричневого цвета; наушники белого цвета, белые ушки с синей вставкой с надписью «Sennheiser» с амбушюрами; деталь к наушникам с белым ушком; наушники белого цвета с белыми ушками; наушники белого цвета с бело-желтым ушком; провод от наушников белого цвета, без ушек; деталь к наушникам с белым ушком и амбушюром;

2. прозрачный полимерный пакет, в котором находилось: входное устройство для тюнера; адаптер черного цвета с надписью «Электроника»; адаптер черного цвета с надписью «LG модель STA-P54RV»; стакан квадратной формы из пластика черного цвета; пластиковая часть в форме круга; пластиковая часть от аккумуляторной батареи; часть от адаптера (зарядного устройства); чехол для наушников выполненного из резины серого цвета; аккумуляторная батарея белого цвета с надписью: «Билайн» аккумуляторная батарея LI-ion модель: Li3706T423h383857 емкость: 670 mAч (2,5 Wh) напряжение: 3,7В производитель ZTE Corporation»; аккумуляторная батарея черного цвета с надписью: «bright&quick BQ модель : BQ- DM600B сделано в Китае»; аккумуляторная батарея черного цвета с надписью «htc»; аккумуляторная батарея белого цвета с надписью «Telsda»; аккумуляторная батарея черно-коричневого цвета с надписью «Li-on Battery»; зарядные устройства (адаптеры) для мобильного телефона: FLY модель «TA 6401», Gerffins, Samsung ATAD S30 EBF, Beng-siemens, Samsung ATADS30EBF, Siemens, Beng-siemens, prolfe для Sam D880, Fly TA6401, Nokia, MTC.; адаптеры: черного цвета: источник электропитания БП 12-0-0,05 А; АС ADAPTOR FLH410604; EXPLAY; адаптер, на котором имеется надпись «Alkatel»; адаптер, перемотанный изолентой черного цвета; адаптер без провода с надписью «Class II Transformer»; аппарат виброаккустический Витафон с кнопками, с проводом без штекера; плеер серого цвета без названия; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung»; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung»; наушники ушки синего цвета с надписью «Sony» без согласующего провода; авто адаптер черного цвета; штекер черного цвета; катетер (трубка прозрачная); соединительный провод с клеммой зеленого цвета; провод черного цвета со штекером; кабель от наушников черный, без ушек;

3. прозрачный пакет, в котором находилось: портсигар черного цвета; части от игры кубик-рубик черно-желтого цвета –20 шт.; пластиковый колпачок от флакона; лазерный прицел от детского оружия; насадка на объектив камеры фотоаппарата; ручка переключатель белого цвета; пластиковая часть оранжевого цвета от катафота; шлейф от телефона; пластиковая деталь черного цвета; а также спортивную сумку черно-синего цвета, в которой находилось:

1. прозрачный пакет, в котором находилось: наушники с черными ушками, без согласующего провода; наушники черного цвета с одним ушком без согласующего провода; наушники черного цвета с одним ушком; наушники черного цвета с одним ушком (с белой вставкой);наушники черного цвета с золотыми ушками без согласующего провода; наушники черного цвета с черными ушками с серебристым ободком, без согласующего провода; наушники черного цвета с одним ушком, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко без согласующего провода; наушники ушки черного цвета с серебристым ободком, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, бело черное ушко, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко с зелено-серебристой вставкой; деталь к наушникам черная, черное ушко с белой вставкой, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко с серебристыми вставками, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода; деталь к наушникам черная, черное ушко, без согласующего провода; провод от наушников черный; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; 2 шнура от наушников черного цвета, без ушек; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черные, черные ушки с серебристой вставкой; наушники серые, черное ушко; наушники черные, черные ушки с одним амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черно-серые ушки; наушники, черные ушки с синей вставкой с надписью «Samsung»;наушники черные, черные ушки с серой вставкой и буквой «L» с одной амбушюром; согласующий провод черного цвета; наушники черные, черно серые ушки с зеленой вставкой с надписью «Sony Ericson»;наушники черные, черные ушки; наушники черные, черные ушки; наушники черные, черные ушки,

2. прозрачный пакет с застежкой zip-loк, в котором находилось: наушники коричнево-голубые, голубое ушко с коричневой вставкой и надписью «Lifa»;деталь к наушникам грязно-белая, белое ушко с надписью «Samsung», без согласующего провода; наушники белые, белое ушко с надписью «Samsung»; наушники белые, с одним ушком с амбушюром; провод от наушников белый; наушники белые, белое ушко, без согласующего провода; наушники черные, черные ушки, без согласующего провода; наушники белые, белые ушки с серой вставкой, без согласующего провода; наушники белые, белые ушки с серыми вставками с амбушюрами, без согласующего провода; провод от наушников белый; наушники белые, белое ушко с серой вставкой с амбушюром ;наушники голубые, голубые ушки, без согласующего провода; шнур от наушников белый, без ушек; наушники сиреневые, сиреневые ушки с серебристой вставкой, с одним амбушюром, без согласующего провода; наушники белые, белые ушки с серебристым ободком с одним амбушюром; наушники черные, черные ушки с серебристым ободком с амбушюрами; наушники белые, белые ушки с амбушюрами; наушники красные, красно-черные ушки с амбушюрами; наушники белые, белые ушки с амбушюрами; наушники белые, белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами; наушники белые, бело-серебристые ушки; наушники черные, черные ушки; наушники черные, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники черные, черно-желтые большие круглые ушки с амбушюрами; футляр с наушниками белого цвета, белые ушки с серебристой вставкой; чехол коричневого цвета в виде человечка с наушниками белого цвета, бело-коричневые ушки с амбушюрами; прозрачный пакетик с застежкой zip-lok, в котором амбушюры (насадки для наушников) в количестве 10 пар (белые, прозрачные, коричневые),

3. прозрачный пакет, в котором находилось: кабель от наушников черного цвета со вставками серого цвета, без ушек; наушники голубого цвета, голубые ушки с серой вставкой и амбушюрами; кабель от наушников бирюзового цвета, без ушек; деталь от наушников бирюзового цвета с одним ушком голубого цвета с белыми вставками с надписью «Panasonic» с амбушюром; наушники черно-сиреневого цвета, черное ушко с серебристой и синей вставками; наушники белого цвета, белые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами, без согласующего провода; кабель от наушников сиреневого цвета, без ушек; провод от наушников бело-бирюзового цвета, без ушек, без согласующего провода; наушники синего цвета, синие ушки с надписью «Philips»; наушники бело-голубого цвета, голубое ушко с белыми вставками с амбушюром, без согласующего провода; наушники серого цвета, серые ушки; наушники зеленого цвета, зеленые ушки с черными вставками и амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами. 4. полимерный пакет, в котором находилось: наушники синие сине голубые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета с черным ушком с серебристым ободком с надписью «Caca»;наушники белого цвета, бело-розовые ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, желтые ушки с серебристой вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черно-оранжевые ушки с амбушюрами,

чехол, выполненный из кожзаменителя черного цвета, на котором имеется надпись SKINA, в котором находилось: наушники розового цвета, с розовыми ушками с серебристыми вставками с амбушюром без согласующего провода; наушники серого цвета, с белыми ушками с серебристой вставкой с амбушюрами, без согласующего провода; наушники серого цвета, с белыми ушками с амбушюрами, без согласующего провода; деталь от наушников желтая, желтое ушко; наушники оранжевого цвета, оранжево-белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами; наушники оранжевого цвета, желто-оранжевые ушки с амбушюрами; наушники желтого цвета с желтыми ушками в прозрачном пакете с застежкой zip-lok. 5. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: кабель от наушников розового цвета, без ушек; наушники белого цвета с белыми ушками с надписью «Samsung», без согласующего провода; наушники белого цвета, металлические ушки; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung» с амбушюром; наушники малиновые, малиновые ушки; наушники розового цвета, розовые ушки; наушники белого цвета, белое ушко с серебристым ободком с надписью «LIFA»;деталь от наушников, черное ушко с надписью «Samsung»;кабель от наушников розового цвета, без ушек; наушники белого цвета, белые ушки с серебристым ободком, без согласующего провода; кабель от наушников оранжевого цвета, без ушек; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung» с амбушюрами, без согласующего провода; деталь от наушников черно – белое ушко с амбушюром; кабель от наушников белого цвета, без ушек; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «Samsung», без согласующего провода; кабель от наушников белого цвета, без ушек; наушники белого цвета, бело-розовые ушки с надписью «Hello Kitty», без согласующего провода; наушники белого цвета, белое ушко с надписью «Intro», без согласующего провода; наушники белого цвета, белые ушки с серебристыми вставками с надписью «Samsung»;наушники бело черно красного цветов, черно-красные ушки с надписью «i-koson», без согласующего провода; наушник белого цвета, белое ушко с надписью «Samsung», без согласующего провода; наушники бело-черного цветов, белое ушко, без согласующего провода; кабель от наушников белого цвета, без ушек; деталь от наушников белое ушко; наушники розового цвета, розовое ушко; деталь от наушников, розовое ушко с металлической вставкой; деталь от наушников, белое ушко с металлической вставкой; деталь от наушников, белое ушко с черной вставкой с амбушюром; деталь от наушников черное ушко; деталь от наушников белое ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung»;деталь от наушников, белые ушки; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; кабель от наушников малиновый, без ушек; кабель от наушников белый, без ушек; наушники белого цвета, бело-сиреневые ушки, без согласующего провода; наушники белого цвета, белые ушки с амбушюром; наушники белого цвета, белые ушки с амбушюрами; наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Samsung»;наушники белые с золотистой вставкой, белые ушки с золотистой вставкой с амбушюром; наушники белого цвета, бело-зеленое ушко; наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Samsung»;наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с надписью «Lifa»;наушники белого цвета, белые ушки с металлической вставкой с амбушюрами.

6. прозрачный пакет с застежкой zip-loк, в котором находилось: кабель от наушников черного цвета без ушек; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, фиолетово-черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники черного цвета, черно-серые ушки с надписью «Nokia» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Samsung» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черно-серые ушки, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода; наушники черного цвета, черное ушко, без согласующего провода; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой; деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой с надписью «i-koson» ;деталь от наушников, черное ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung»;деталь от наушников черно-белое ушко; деталь от наушников – черное ушко с серебристым ободком с надписью «Lifa»; деталь от наушников – черно-серое ушко с металлической вставкой с надписью «Samsung»;наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с серым ободком с амбушюрами; наушники черного цвета, синие ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черные металлические ушки; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Ritmix»;наушники черного цвета, одно черно- белое ушко, другое белое ушко с надписью «AINY» с амбушюрами; наушники черного цвета, черное ушко с серым ободком с надписью «Lifa»;наушники черного цвета, одно черное ушко с серебристым ободком, другое белое ушко с серебристым ободком с надписью «AINY» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с серебристой вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с красными вставками с амбушюрами; наушники черного цвета, серое ушко с металлическим ободком с надписью «SОNGQU»с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с надписью «BS»;кабель от наушников белого цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета с надписью «Parksoon», без ушек; 7. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники черного цвета, металлические с черным ушком, ободком с амбушюрами; наушник черного цвета, черно-белое ушко; деталь он наушников – черное ушко с металлическим ободком; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников зеленого цвета, без ушек; наушники серого цвета, зелено-белые ушки со стразами с надписью «Hello Kitty» с амбушюрами, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; наушники коричневого цвета, серебристые ушки с амбушюром; наушники салатовые, бело-зеленые ушки с серебристым ободком; наушники зеленые, зеленые ушки с черными вставками, с амбушюром; наушники черного цвета, фиолетовое ушко с серебристой вставкой; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники золотистого цвета, золотистые ушки с амбушюром;

8. пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Apteka.ru…», в котором находилось: наушники красного цвета с черными вставками, красные металлические ушки с черными вставками; наушники черного цвета, черные ушки; наушники красного цвета, черные ушки с амбушюрами; деталь от наушников – черно-серое ушко – 7 шт.; кабель от наушников – белый без ушек; наушник черного цвета, черное ушко, без согласующего провода; провод о наушников черного цвета с серебристыми вставками, без ушек, без согласующего провода; деталь от наушников черно-сиреневого цвета; деталь от наушников оранжевого цвета; детали от наушников –колпачки от ушек черного цвета- 3шт.; детали от наушников- колпачки от ушек серого и белого цвета -2шт.;наушники белого цвета, белые ушки; амбушюры для наушников серого цвета -2 шт.; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «b» с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, металлические ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные с металлическими вставками с надписью «iPod»;наушники черного цвета, черные ушки; наушники белого цвета, белые ушки с металлическим ободком; наушники белого цвета, белые ушки с надписью «JBL»;наушники серого цвета, розовые ушки с металлическим ободком;

9. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода; кабель к наушникам черного цвета, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки; наушники красного цвета, красные ушки;

10. прозрачный пакет с застежкой zip-lok голубого цвета, в котором находилось: наушники черного цвета, черно-серое ушко; наушники черного цвета, черные металлические ушки; наушники черного цвета, черные ушки, без согласующего провода; наушники черного цвета, черное ушко с металлической вставкой; кабель от наушников белого цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников, черного цвета, без ушек; кабель от наушников, черного цвета, без ушек; деталь от наушников – черное ушко с металлической вставкой с надписью «i-koson»; наушники черно-красного цвета, черные ушки с серой вставкой; наушники белого цвета, белые ушки; наушники черного цвета, черные ушки с серым ободком с амбушюрами; наушники белого цвета, белые ушки;

11. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники черного цвета, черное ушко с металлической вставкой с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники белого цвета, белые ушки с изображением снеговиков и девочки, с амбушюрами.

12. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: наушники красного цвета, красные ушки с надписью «Nike» с амбушюром, без согласующего провода; наушники красного цвета, черно-красные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; наушники красного цвета, черные ушки с надписью «Nike» с красным ободком с амбушюрами, без согласующего провода; наушники желтого цвета, бело-желтые ушки с металлической вставкой, без согласующего провода ;наушники черного цвета, черное ушко с белым ободком с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами, без согласующего провода; деталь от наушников – черное ушко с амбушюром; деталь от наушников черного цвета с серебристо-красным ободком; наушники черного цвета, черное ушко; наушники красного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники серебристо-черные, желто-черные ушки с черными вставками на уши с надписью «musun» ;наушники коричневого цвета, металлические ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, синие ушки с металлической вставкой с надписью «Lifa» с амбушюром; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой с амбушюрами; наушники черного цвета, черные ушки с амбушюром;

13. полиэтиленовый пакет, в котором находилось: наушники белого цвета, белое ушко с серым ободком; провод от наушников черного цвета; кабель от наушников черного цвета, без ушек; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «Ritmix», без согласующего провода; наушники белого цвета, белые ушки с серебристым ободком с амбушюрами, без согласующего провода; наушники черного цвета, черные ушки с надписью «LG»; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники черного цвета, черные ушки с металлической вставкой; наушники белого цвета, белые ушки; наушники черного цвета, черное ушко; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; наушники черного цвета, черные ушки; кабель от наушников черного цвета, без ушек;

14. полиэтиленовый пакет, в котором находилось: кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; наушники черного цвета, черное ушко, без согласующего провода; провод черный; деталь от наушников – черное ушко; кабель от наушников зеленого цвета, без ушек; кабель от наушников черного цвета, без ушек; деталь от наушников- черное ушко с металлическим ободком; деталь от наушников – белое ушко с амбушюром; тканевый чехол от телефона сиреневого цвета; мобильный телефон черного цвета марки «Samsung», «model GT-E1080 SSN:- Е1080iGSMн Imei 359755/03/619974/9 S/N: RDDZ650782E»; прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось две пары (4шт.) с амбушюрами (насадки для наушников) желтого цвета; прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находилось: амбушюры силиконовые (насадки для наушников): 36 шт. черного цвета; 9 шт. серого цвета; 2 шт. фиолетового цвета; 1 шт. белого цвета; 1 шт. красного цвета; 1 шт. зеленого цвета;

15. прозрачный пакет с застежкой zip-lok, в котором находились батарейки: ЭРА АА – 3шт., Duracell АА– 3шт., Panasonic АА– 2шт.,Sony AAA-1шт.,Tcbest AAA- 1шт., Duraccel AAA- 1шт., Panasonic ААА – 1шт., Трофи ААА- 1шт., 16. прозрачный полимерный пакет, в котором находился мобильный телефон марки «BQ», модель BQ-4501G Fox Easy color black S/n:MBs075JY6W02361 Imei1: №, Imei2:№ Сделано в Китае», возвращенные потерпевшему Потерпевший №2, считать переданными по принадлежности;

- видеокарту «Radeon 1800 GTO», видеокарту «Win Fast PX8600 GTS», пару мужских ботинок черного цвета, сим-карту «Йота», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края, передать по принадлежности, при отказе принять – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Вяземский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном заявлении, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий

судья: Т.А. Поливода